
Fra: Mogens Jensen
Sendt: 9. november 2008 22:43
Til: Karin Nødgaard; Finn Skriver Frandsen
Emne: Grønbog om ophavsret i videnøkonomien

Kære Karin og Finn,

Hermed Socialdemokraternes bidrag til kulturudvalgets udtalelse vedrørende grønningen om ophavsret i videnskøkonomien.

mvh

Mogens

Bidrag til Kulturudvalgets udtalelse om Kommissionens grønningen om ophavsret i videnøkonomien

Folketingets kulturudvalg understreger at også når det kommer til ophavsretten i videnøkonomien er det vigtigt at fastholde aftalemodellen som det grundlæggende udgangspunkt for regulering på ophavsrettens område. Det forhold, at brugere og rettighedshavere forhandler sig til rette er afgørende for at skabe resultater, som får ophavsretten til at fungere bedst muligt og fleksibelt i praksis, således at brugerne får adgang til at bruge de ophavsretligt beskyttede værker på den ønskede måde, og rettighedshaverne modtager et rimeligt vederlag, som er afstemt efter udnyttelsens karakter. Et grundlæggende princip som også er gældende for hele det danske arbejdsmarked.

Folketingets kulturudvalg kan ikke bifalde hvis EU-Kommissionen med Grønbogen om Ophavsret i videnøkonomien bevæger sig væk fra aftalemodellen og over mod en mere konfliktorienteret model. EU-kommissionen har i grønningen meget fokus på undtagelserne fra den ophavsretlige eneret i Infosoc-direktivet. Selv om aftaleordningerne nævnes i de spørgsmål, kommissionen stiller i grønningen, er det centrale fokus imidlertid undtagelserne og overvejelserne om at udvide disse og evt. gøre dem obligatoriske særligt i forhold til biblioteker, arkiver og undervisningsinstitutioner.

Folketingets kulturudvalg opfordrer regeringen til at arbejde for at sikre aftalemodellen med udgangspunkt i de positive danske erfaringer på området. Et godt eksempel på dette er aftalen fra april 2007 mellem DR og rettighedshaverne om tilgængeliggørelse af digitaliseret kulturarvsmateriale fra DR's arkiver. Aftalen var som bekendt et led i Kulturministeriets arbejdsgruppe om digitalisering af kulturarven og er omtalt i rapporten fra den ophavsretlige undergruppe, som også angav vigtige retningslinjer for tilsvarende aftaler i fremtiden med fx bibliotekerne. Arkivaftalen gav med ét slag løsningen på det problem med såkaldte forældreløse værker ("orphan works"), som hele Europa diskuterer for tiden.

Med venlig hilsen

Mogens Jensen

MF for Socialdemokraterne
Kulturordfører
Grønlandsordfører

Medlem af Folketinget (S)

Christiansborg
DK-1240 København K.

Tlf. +45 33 37 55 00
Dir. +45 33 37 40 61

www.ft.dk